RETIFICAÇÃO  I - EDITAL 59 - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

PROCESSO SEI Nº 23243.015895/2019-48
DOCUMENTO SEI Nº 0720162

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, por meio deste Edital, a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N. 59/2019/REIT-COPEX/IFRO, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019, do Processo Seletivo IFRO 2019 para Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio, cujas alterações estão elencadas a seguir:

Onde se lê:

13.17. É parte integrante deste Edital os seguintes anexos:

Anexo I – Cronograma de realização do PS/IFRO/2020-1;

Anexo II – Cronograma de reuniões para manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª chamada)– Campus/Curso/Turno;

Anexo III – Quadro de vagas ofertadas;

Anexo IV – Fluxograma de distribuição das vagas reservadas;

Anexo V – Cálculo de obtenção da nota final;

Anexo VI – Endereços e horários de atendimentos nos Campi;

Anexo VII – Procuração (Modelo);

Anexo VIII – Lista de documentos mínimos recomendados para comprovação da renda familiar bruta mensal. 13.18. Os casos omissos serão dirimidos pelo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, por meio da Comissão Permanente de Exames – COPEX.

ANEXO I

CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Publicação do Edital do Processo Seletivo Unificado 2018/1 X/XX/XXXX

PERÍODO DE INSCRIÇÃO (Exclusivamente pela internet) X/XX/20XX a
XX/XX/20XX

Correção de dados cadastrais e confirmação da inscrição X/XX/20XX a
XX/XX/20XX

Classificação e publicação do Resultado Preliminar XX/XX/20XX

Período para interposição de recursos contra o Resultado Preliminar XX a XX/XX/20XX

Divulgação do resultado dos recursos impetrados XX/XX/20XX

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL XX/XX/20XX

Após as 18hDivulgação da convocação em 1ª Chamada

MATRÍCULA DOS APROVADOS – 1ª CHAMADA X a XX/X/20XX

Convocação para reunião de manifestação pública de interesse nas
vagas remanescentes (2ª Chamada, conforme subitem 11.8 deste
Edital)

XX/X/20XX

Reunião de manifestação pública de interesse nas vagas
remanescentes

(2ª Chamada, conforme subitem 11.8 deste Edital) *

Conforme Anexo II do
Edital*

Matrículas da 2ª Chamada Conforme Anexo II do
Edital

        * Os candidatos convocados para a reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada), deverão comparecer, com antecedência
       mínima de, pelo menos, 30 (trinta) minutos do horário de início da reunião. Não será permitida a entrada de candidatos e/ou seu responsável legalmente

investido no recinto após o início da reunião.

ANEXO II

CRONOGRAMA DE REUNIÕES PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS
REMANESCENTES (2ª CHAMADA) CURSOS INTEGRADOS E SUBSEQUENTES

# Campus Curso Turno Data da
reunião Horário* Período de

matrícula**
Horário de
atendimento

1

Ariquemes

Técnico em
Agropecuária

Integral
(matutino e
vespertino)

23/01/2020 9h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27
e 28/1/2020.

8h às 14h2 Técnico em
Alimentos

Integral
(matutino e
vespertino)

3

Técnico em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Integral
(matutino e
vespertino)

4

Cacoal

Técnico em
Agroecologia

Integral
(matutino e
vespertino) 22/01/2020

9h

22/1 (após o
encerramento da
reunião), 23, 24
e 27/1/2020.

8h às 14h
5 Técnico em

Agropecuária

Integral
(matutino e
vespertino)

6 Técnico em
Informática

Integral
(matutino e
vespertino) 23/01/2020

23/1 (após o
encerramento da
reunião) 24, 28 e
29/01/20207 Técnico em

Agropecuária Noturno

8
Colorado
do Oeste

Técnico em
Agropecuária

Integral
(matutino e
vespertino)

23/01/20209h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27
e 28/1/2019.

7h as 11h

      13h as 17h

9

Guajará-
Mirim

Técnico em
Biotecnologia Matutino

23/01/2020 9h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27
e 28/1/2019. 8h às 11h e

das 14h às
17h

10 Técnico em
Biotecnologia Vespertino

11 Técnico em
Informática Matutino

13 Técnico em
Informática Vespertino

14 Técnico em
Enfermagem Noturno 24/01/2019 9h

24/1 (Após o
encerramento da
reunião), 27 e
28/1/2019

15

Jaru

Técnico em
Alimentos Matutino

23/01/2020 9h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27
e 28/1/2019.

8h às 12h

16 Técnico em
Comércio Matutino 14h às 18h

17
Técnico em
Segurança do
Trabalho

Vespertino

18

Ji-Paraná

Técnico em
Florestas Matutino

23/01/2020 9h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27
e 28/1/2020.

8h às 11h e
das 13h às
17h

19 Técnico em
Informática Matutino

20 Técnico em
Informática Vespertino

21 Técnico em
Química Matutino

22 Técnico em
Química Vespertino

23 Porto Velho
Calama

Técnico em
Informática Matutino 23/01/2020 9h 23/01 (após o

encerramento da
reunião), 27, 28,
29 e 30/01/2020.

8h às 11h e
das 14h às
17h

24 Técnico em
Informática Vespertino

25 Técnico em
Química Matutino

26 Técnico em Vespertino

Química

27 Técnico em
Edificações Matutino

22/01/2020 9h

22/01 (após o
encerramento da
reunião), 23, 27,
28 e 29/01/2020.

28 Técnico em
Edificações Vespertino

29 Técnico em
Eletrotécnica Matutino

30 Técnico em
Eletrotécnica Vespertino

31 Técnico em
Edificações Noturno 22/01/2020 15h

22/01 (após o
encerramento da
reunião), 23, 27,
28 e 29/01/2020.

32 Técnico em
Eletrotécnica Noturno 23/01/2020 15h

22/01 (após o
encerramento da
reunião), 23, 27,
28 e 29/01/2020.

33

Técnico em
Manutenção e
Suporte em
Informática - MSI

Noturno 27/01/2020 15h

27/01 (após o
encerramento
da reunião), 28,
29, 30 e
31/01/2020.

34

Campus
Porto
Velho Zona
Norte

Técnico em
Administração Noturno 22/01/2020 9h

22/01 (após o
encerramento
da reunião), 23,
27, 28 e
29/01/2020.

8h às 11h e
das 14h às
17h

35

Campus
São Miguel
do
Guaporé

Técnico em
Administração Noturno 22/01/2019 9H

22/01 (após o
encerramento
da reunião), 23,
27, 28 e
29/01/2020.

8h às 11h e
das 14h às
17h

36

Vilhena

Técnico em
Edificações Matutino

23/01/2020 9h

23/01 (após o
encerramento da
reunião), 27, 28,
29 e 30/01/2020.

7h30 às 11h
13h30 às
17h

37 Técnico em
Edificações Vespertino

38 Técnico em
Eletromecânica Matutino

39 Técnico em
Eletromecânica Vespertino

40 Técnico em
Informática Matutino

41 Técnico em
Informática Vespertino

1) Os candidatos convocados para a reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes
(2ª Chamada), deverão comparecer, com antecedência mínima de, pelo menos, 30 (trinta) minutos
do horário de início da reunião. Não será permitida a entrada de candidato e/ou seu responsável
legalmente investido, no recinto definido pelo Campus,  após o início da reunião.
2) As matrículas serão realizadas somente em dias uteis, ou seja, de segunda a sexta-feira,
conforme horário de atendimento de cada Campus –subitem nº 11.19 do Edital.

24/01/2019:Feriado Municipal – Instalação do Município de Porto Velho.

ANEXO III

ANEXO III - QUADRO DE VAGAS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

# CAMPUS CURSO PERÍODO

VAGAS RESERVADAS A EGRESSOS DE ESCOLAS
PÚBLICAS (MÍNIMO 50%) AMPLA CONCORRÊNCIA

Vagas reservadas a candidatos
com renda familiar bruta igual
ou inferio a 1,5 salários mínimos
per capta (mínimo 50%)

Vagas reservadas a candidatos
com renda familiar bruta igual
ou superior a 1,5 salários
mínimos per capta (mínimo
50%)

TOTAL
ESCOLA
PÚBLICA
(65%)

COTAS
PcD
(5%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA
(45%)

TOTAL
POR
CURSO

COR/ETNIA
- PRETOS,
PARDOS
OU
INDÍGENAS

DEMAIS VAGAS
INDEPENDENTE
DE COR/ETNIA

COR/ETNIA
- PRETOS,
PARDOS
OU
INDÍGENAS

DEMAIS VAGAS
INDEPENDENTE
DE COR/ETNIA

RI-PPI-
PcD

RI-
PPI RI-PcD RI-IE

RS-
PPI-
PcD

RS-
PPI RS-PcD RS-IE

1

ARIQUEMES

Técnico em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Integral 1 16 1 8 1 16 1 8 52 2 26 80

2 Técnico em
Agropecuária

Integral 2 23 2 12 2 23 2 12 78 3 39 120

3 Técnico em
Alimentos Integral 1 16 1 8 1 16 1 8 52 2 26 80

4

CACOAL

Técnico em
Agroecologia Integral 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

5 Técnico em
Agropecuária Integral 1 16 1 8 1 16 1 8 52 2 26 80

6 Tècnico em
Informática Integral 1 16 1 8 1 16 1 8 52 2 26 80

7 COLORADO
DO OESTE

Técnico em
Agropecuária Integral 3 43 3 23 3 43 3 23 144 4 72 220

8

GUAJARÁ-
MIRIM

Técnico em
Biotecnologia Matutino 1 7 1 3 1 7 1 3 24 1 10 35

9 Técnico em
Biotecnologia Vespertino 1 7 1 3 1 7 1 3 24 1 10 35

10 Técnico em
Informática Matutino 1 7 1 3 1 7 1 3 24 1 10 35

11 Técnico em
Informática Vespertino 1 7 1 3 1 7 1 3 24 1 10 35

12

JARU

Técnico em
Alimentos Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

13 Técnico em
Comércio Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

14
Técnico em
Segurança do
Trabalho

Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

15

JI-PARANÁ

Técnico em
Química Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

16 Técnico em
Química Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

17 Técnico em
Informática Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

18 Técnico em
Informática Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

19 Técnico em
Florestas Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

20
PORTO
VELHO
CALAMA

Técnico em
Edificações Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

21 Técnico em
Edificações Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

22 Técnico em
Eletrotécnica Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

23 Técnico em
Eletrotécnica Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

24 Técnico em
Química

Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

25 Técnico em
Química Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

26 Técnico em
Informática Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

27 Técnico em
Informática Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

28

VILHENA

Técnico em
Edificações Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

29 Técnico em
Edificações Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

30 Técnico em
Eletromecânica Matutino 1 4 1 1 1 4 1 1 14 1 5 20

31 Técnico em
Eletromecânica Vespertino 1 12 1 6 1 12 1 6 40 2 18 60

32 Técnico em
Informática Matutino 1 4 1 1 1 4 1 1 14 1 5 20

33 Técnico em
Informática Vespertino 1 12 1 6 1 12 1 6 40 2 18 60

TOTAIS 36 342 36 150 36 342 36 150 1128 44 548 1720

Leia-se:

13.17. É parte integrante deste Edital os seguintes anexos:

Anexo I – Cronograma de realização do PS/IFRO/2020-1;

Anexo II – Cronograma de reuniões para manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª chamada)– Campus/Curso/Turno;

Anexo III – Quadro de vagas ofertadas;

Anexo IV – Fluxograma de distribuição das vagas reservadas;

Anexo V – Cálculo de obtenção da nota final;

Anexo VI – Endereços e horários de atendimentos nos Campi;

Anexo VII – Procuração (Modelo);

Anexo VIII – Lista de documentos mínimos recomendados para comprovação da renda familiar bruta mensal.

13.18. Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, por meio da Comissão Permanente de
Exames – COPEX.

ANEXO II

CRONOGRAMA DE REUNIÕES PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS
REMANESCENTES (2ª CHAMADA) CURSOS INTEGRADOS E SUBSEQUENTES

# Campus Curso Turno Data da
reunião Horário* Período de

matrícula**
Horário de
atendimento

1

Ariquemes
Técnico em
Agropecuária

Integral
(matutino e
vespertino)

23/01/2020 9h 23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27 e
28/1/2020.

8h às 14h

2 Técnico em
Alimentos

Integral
(matutino e
vespertino)

3 Técnico em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Integral
(matutino e
vespertino)

4

Cacoal

Técnico em
Agroecologia

Integral
(matutino e
vespertino) 22/01/2020

9h

22/1 (após o
encerramento da
reunião), 23, 24 e
27/1/2020.

8h às 14h
5 Técnico em

Agropecuária

Integral
(matutino e
vespertino)

6 Técnico em
Informática

Integral
(matutino e
vespertino) 23/01/2020

23/1 (após o
encerramento da
reunião) 24, 28 e
29/01/20207 Técnico em

Agropecuária Noturno

8
Colorado
do Oeste

Técnico em
Agropecuária

Integral
(matutino e
vespertino)

23/01/20209h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27 e
28/1/2019.

7h as 11h e
das 13h às
17h

9

Guajará-
Mirim

Técnico em
Biotecnologia Matutino

23/01/2020 9h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27 e
28/1/2019.

8h às 11h e
das 14h às
17h

10 Técnico em
Biotecnologia Vespertino

11 Técnico em
Informática Matutino

13 Técnico em
Informática Vespertino

14

Jaru

Técnico em
Alimentos Matutino

23/01/2020 9h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27 e
28/1/2019.

8h às 12h

15 Técnico em
Comércio Matutino 14h às 18h

17
Técnico em
Segurança do
Trabalho

Vespertino

18

Ji-Paraná

Técnico em
Florestas Matutino

23/01/2020 9h

23/1 (após o
encerramento da
reunião), 24, 27 e
28/1/2020.

8h às 11h e
das 13h às
17h

19 Técnico em
Informática Matutino

21 Técnico em
Informática Vespertino

22 Técnico em
Química Matutino

23 Técnico em
Química Vespertino

24

Porto
Velho
Calama

Técnico em
Informática Matutino

23/01/2020 9h

23/01 (após o
encerramento da
reunião), 27, 28,
29 e 30/01/2020.

8h às 11h e
das 14h às
17h

26 Técnico em
Informática Vespertino

27 Técnico em
Química Matutino

28 Técnico em
Química Vespertino

30 Técnico em
Edificações Matutino

22/01/2020 9h

22/01 (após o
encerramento da
reunião), 23, 27,
28 e 29/01/2020.

31 Técnico em
Edificações Vespertino

32 Técnico em
Eletrotécnica Matutino

34 Técnico em
Eletrotécnica Vespertino

35

Vilhena

Técnico em
Edificações Matutino

23/01/2020 9h

23/01 (após o
encerramento da
reunião), 27, 28,
29 e 30/01/2020.

7h30 às 11h
13h30 às
17h

36 Técnico em
Edificações Vespertino

37 Técnico em
Eletromecânica Matutino

39 Técnico em
Eletromecânica Vespertino

40 Técnico em
Informática Matutino

41 Técnico em
Informática Vespertino

1) Os candidatos convocados para a reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes
(2ª Chamada), deverão comparecer, com antecedência mínima de, pelo menos, 30 (trinta) minutos
do horário de início da reunião. Não será permitida a entrada de candidato e/ou seu responsável
legalmente investido, no recinto definido pelo Campus,  após o início da reunião.

2) As matrículas serão realizadas somente em dias uteis, ou seja, de segunda a sexta-feira,
conforme horário de atendimento de cada Campus –subitem nº 11.19 do Edital.

24/01/2019:Feriado Municipal – Instalação do Município de Porto Velho.

ANEXO III

ANEXO III - QUADRO DE VAGAS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

# CAMPUS CURSO PERÍODO

VAGAS RESERVADAS A EGRESSOS DE ESCOLAS
PÚBLICAS (MÍNIMO 50%) AMPLA CONCORRÊNCIA

Vagas reservadas a candidatos
com renda familiar bruta igual
ou inferio a 1,5 salários mínimos
per capta (mínimo 50%)

Vagas reservadas a candidatos
com renda familiar bruta igual
ou superior a 1,5 salários
mínimos per capta (mínimo
50%)

TOTAL
ESCOLA
PÚBLICA
(65%)

COTAS
PcD
(5%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA
(45%)

TOTAL
POR
CURSO

COR/ETNIA
- PRETOS,
PARDOS
OU
INDÍGENAS

DEMAIS VAGAS
INDEPENDENTE
DE COR/ETNIA

COR/ETNIA
- PRETOS,
PARDOS
OU
INDÍGENAS

DEMAIS VAGAS
INDEPENDENTE
DE COR/ETNIA

RI-PPI-
PcD

RI-
PPI RI-PcD RI-IE

RS-
PPI-
PcD

RS-
PPI RS-PcD RS-IE

1

ARIQUEMES

Técnico em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Integral 1 16 1 8 1 16 1 8 52 2 26 80

2 Técnico em
Agropecuária Integral 2 23 2 12 2 23 2 12 78 3 39 120

3 Técnico em
Alimentos Integral 1 16 1 8 1 16 1 8 52 2 26 80

4

CACOAL

Técnico em
Agroecologia Integral 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

5 Técnico em
Agropecuária Integral 1 16 1 8 1 16 1 8 52 2 26 80

6 Técnico em
Informática Integral 1 16 1 8 1 16 1 8 52 2 26 80

7 COLORADO
DO OESTE

Técnico em
Agropecuária Integral 3 43 3 23 3 43 3 23 144 4 72 220

8

GUAJARÁ-
MIRIM

Técnico em
Biotecnologia Matutino 1 7 1 3 1 7 1 3 24 1 10 35

9 Técnico em
Biotecnologia Vespertino 1 7 1 3 1 7 1 3 24 1 10 35

10 Técnico em
Informática Matutino 1 7 1 3 1 7 1 3 24 1 10 35

11 Técnico em
Informática Vespertino 1 7 1 3 1 7 1 3 24 1 10 35

12

JARU

Técnico em
Alimentos Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

13 Técnico em
Comércio Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

14
Técnico em
Segurança do
Trabalho

Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

15

JI-PARANÁ

Técnico em
Química Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

16 Técnico em
Química Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

17 Técnico em
Informática Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

18 Técnico em
Informática Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

19 Técnico em
Florestas Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

20

PORTO
VELHO
CALAMA

Técnico em
Edificações Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

21 Técnico em
Edificações Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

22 Técnico em
Eletrotécnica Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

23 Técnico em
Eletrotécnica Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

24 Técnico em
Química Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

25 Técnico em
Química Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

26 Técnico em
Informática Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

27 Técnico em
Informática Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

28VILHENA Técnico em
Edificações

Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

29 Técnico em
Edificações Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

30 Técnico em
Eletromecânica Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

31 Técnico em
Eletromecânica Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

32 Técnico em
Informática Matutino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

33 Técnico em
Informática Vespertino 1 8 1 3 1 8 1 3 26 1 13 40

TOTAIS 36 342 36 150 36 342 36 150 1128 44 548 1720

Os demais itens do Edital, permanecem inalterados.

Documento assinado eletronicamente por Wilka Alexandra de Lima Campos, Coordenador(a) da Comissão, em 14/10/2019, às 18:30, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor, em 14/10/2019, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0720162 e o código CRC 195F4F00.

Referência: Processo nº 23243.015895/2019-48 SEI nº 0720162

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0